
COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Via Roma, 118 10060 – 10060 AIRASCA (TO) Partita IVA 02526680018 - C.F. 85002910017 

Centralino: 011 9909401 - 011 9909457 - Fax: 0625496000 
e-mail: protocollo@comune.airasca.to.it - PEC: airasca@postemailcertificata.it 

sito web: www.comune.airasca.to.it 

 

 

ORDINANZA N. 33 DEL 27/08/2024 

LIMITAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE PER LO SVOLGIMENTO DELLA FESTA 
PATRONALE DAL 04/09/2024 AL 10/09/2024, NELLE VIE E NEGLI ORARI SOTTO INDICATI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
 

VISTE le richieste presentate dall’Associazione APST AMICI DEL PALIO in collaborazione e con il patrocinio 
del Comune di Airasca, con le quali sono state richieste le autorizzazioni per l’effettuazione della seguente 
attività: 

• OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI SUOLO PUBBLICO IN PIAZZA SAN BARTOLOMEO E 

UTILIZZO PARCHEGGI VIA ROMA fr. Civ.142/146 LATO PIAZZA E VIA ROMA 147 DALLE ORE 

15 DEL 04/09/2024 ALLE ORE 24:00 DEL 10/09/2024 O FINE EVENTO; 

• CHIUSURA VIA ROMA TRATTO DA VIA PISCINA A VIA STAZIONE NELLA GIORNATA DI 

SABATO 07/09/2024 CON ORARIO 19:00 - 24:00  

• CHIUSURA VIA ROMA TRATTO DA VIA PISCINA A VIA STAZIONE NELLA GIORNATA DI 

DOMENICA 08/09/2024 CON ORARIO 12:00 - 24:00 O FINE EVENTO E UTILIZZO PARCHEGGI 

FRONTE COMUNE (TRATTO FRA VIA PIANCHE VALERI E VIA STAZIONE). 
 

Viste le Deliberazioni della Giunta Comunale n° 65 del 22 aprile 2024 e n° 104 del 16 agosto 2024; 
 

Ravvisata la necessità di regolamentare la circolazione stradale al fine di garantire la sicurezza del traffico 
veicolare e pedonale e il regolare svolgimento della manifestazione; 
 

Dato atto del provvedimento n. 25 del 11 giugno 2024 con il quale è stato nominato Responsabile della 
Posizione Organizzativa del Servizio di Polizia Locale. 
 

Visti gli artt. 5 c. 3, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, nr. 285 nonché il relativo Regolamento di Attuazione 
approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 
 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

per i motivi in premessa  
O R D I N A 

 

L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN 
PIAZZA SAN BARTOLOMEO PER “FESTA PATRONALE” E DIVIETO DI SOSTA IN VIA ROMA 
fr. Civ. 142/146 (LATO PIAZZA SAN BARTOLOMEO) E VIA ROMA 147 DALLE ORE 15:00 DEL 
GIORNO 04/09/2024 ALLE ORE 24:00 DEL 10/09/2024 O FINE EVENTO. DIVIETO DI TRASITO 
SU VIA ROMA TRATTO DA VIA PISCINA A VIA STAZIONE NELLA GIORNATA DI SABATO 
07/09/2024 CON ORARIO 19:00 – 24:00  
DIVIETO DI TRANSITO SU VIA ROMA TRATTO DA VIA PISCINA A VIA STAZIONE NELLA 
GIORNATA DI DOMENICA 08/09/2024 CON ORARIO 12:00 – 24:00 O FINE EVENTO E 
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA NEL TRATTO FRA VIA PIANCHE VALERI E 
VIA STAZIONE CON ORARIO 12:00 – 24:00 O FINE EVENTO. 
 

- Il Comune avrà cura di: 
- predisporre adeguata segnaletica di preavviso (almeno 48 ore prima) del divieto; 
 

- L’associazione organizzatrice in persona del suo legale rappresentante ovvero responsabile deve: 
- permettere in ogni caso l’eventuale passaggio di mezzi di soccorso e polizia. 
 

AUTORIZZA 
 

Il Sig. Napoletano Giovanni, in qualità di Presidente dell’A.P.S.T. Amici del Palio, ad occupare le porzioni di 
suolo pubblico necessarie per la realizzazione della manifestazione nei luoghi di cui sopra, sotto la stretta 
osservanza della legge, dei regolamenti e con l'obbligo di osservare le seguenti prescrizioni: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: Toscano Davide  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1) per quanto previsto dalla convenzione di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n° 65 del 22 aprile 
2024, n° 104 del 16 agosto 2024 e al Piano di Sicurezza, provvederà ad individuare e a far presidiare i 
punti di blocco da personale idoneo ed equipaggiato con indumenti ad alta visibilità, affinché siano di 
supporto agli utenti della strada circa i divieti posti in essere e fornire indicazioni utili agli stessi circa i 
percorsi alternativi; 

2) gli organizzatori della manifestazione dovranno, ciascuno per quanto di competenza, attuare le 
prescrizioni del Piano di Sicurezza e del Responsabile della Sicurezza della Manifestazione; 

3) in considerazione che tutti gli accessi adducenti all’area della manifestazione, in occasione dei singoli 
eventi, dovranno essere chiusi, l’organizzazione deve garantirne rigorosamente il presidio da personale 
incaricato, onde assicurarne l’invalicabilità ed il corretto mantenimento delle protezioni, inoltre, deve 
attuare un’adeguata sorveglianza in tutte le strade interdette alla circolazione veicolare in modo da 
garantire la possibilità ai residenti di poter uscire e rientrare alle proprie abitazioni con i propri veicoli in 
caso di necessità, senza creare pericolo per l’incolumità pubblica; 

4) deve verificare che gli stand su Via Roma siano gestiti secondo le vigenti normative in materia di 
Commercio in area Pubblica e sistemati in modo da non intralciare i passi carrabili e da permettere la 
manovra in entrata e uscita dei veicoli dalle abitazioni, inoltre, in modo da permettere l’accessibilità ai 
mezzi di soccorso (Ambulanze, VV.FF. e Forze di Polizia), garantendo sempre la pervietà delle vie di 
fuga e di deflusso; 

5) deve vigilare in modo che gli espositori non apportino danni alle pertinenze stradali, opere pubbliche e 
alle abitazioni private, 

6) qualora durante lo svolgimento della manifestazione, dovessero verificarsi danni al demanio provinciale 
o comunale e sue pertinenze, l’ente organizzatore dovrà eliminare ogni danno arrecato; 

7) dovrà essere stipulata una polizza di assicurazione responsabilità civile per danni a terzi e alle cose, al 
fine di manlevare da ogni responsabilità la Pubblica Amministrazione; 

8) prima dell’inizio della manifestazione dovrà provvedere alla verifica dei luoghi, mediante sopralluogo, 
rilevando che le strade interessate siano idonee allo svolgimento della manifestazione, mantenendo 
sollevato ed indenne il Comune di Airasca da qualsiasi responsabilità conseguente a sinistri, danni o 
altro, che si potranno verificare durante o in conseguenza della manifestazione; 

9) dovrà provvedere all’eliminazione o messa in sicurezza di eventuali ostacoli, impedimenti o pericoli che 
possano pregiudicare la sicurezza; all’organizzazione è comunque demandata ogni valutazione e 
responsabilità in ordine all’effettuazione della manifestazione, alla data e nelle ore previste, in rapporto 
allo stato della viabilità interessata ed in base alle condizioni climatiche ed atmosferiche; 

10) deve essere data adeguata pubblicità nelle forme ritenute più idonee per raggiungere la fascia più 
ampia di cittadini; 

11) devono essere scrupolosamente osservate le misure di sicurezza previste nel “Piano di emergenza e 
Piano sanitario” specificatamente redatto per la manifestazione, nonché i criteri stabiliti dalla circolare del 
Ministero dell’interno n. 11001/1/110/10) del 18 luglio 2018 in materia di eventi e/o manifestazioni 
realizzate in luoghi pubblici o di libero accesso al pubblico. 

12) DEVONO ESSERE PRODOTTE PRIMA DELL’INIZIO DELLA MANIFESTAZIONE, LE 
CERTIFICAZIONI DI CORRETTO MONTAGGIO DELLE STRUTTURE PRESENTI, NONCHÉ LE 
CERTIFICAZIONI DI CORRETTA INSTALLAZIONE DEGLI IMPIANTI (CORRENTE ELETTRICA/GAS 
ECC.) UTILIZZATI PER L’EVENTO 

 

L’inadempienza alle prescrizioni sopra riportate comporterà l’immediata interruzione della 
manifestazione. 
 

Si dà atto che dovranno essere seguiti, da parte dell’organizzatore, specifici procedimenti: 

• per eventi di pubblico spettacolo e/o trattenimento soggetti alle norme del T.U.L.P.S. (articoli 68/69 
e, ove previsto, 80) oppure ai sensi dell’art. 38 bis del D.L. 16 luglio 2020 n° 76;  

• per ottenere specifica autorizzazione in deroga ai limiti di immissione acustica stabiliti dal piano 
comunale di zonizzazione acustica, per lo svolgimento di manifestazioni all’aperto in luogo pubblico 
o assimilabile, nel caso di utilizzo di impianti di diffusione sonora.  

 

Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della Legge 7 agosto 1990, nr. 241 e s.m.i si avverte che contro la presente ordinanza è ammesso 
nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al T.A.R. (Legge 6.12.1971, n. 1034 e s.m.i.)  oppure, in via alternativa, il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione (D.P.R. 24.11.1971, n. 1199). 
Per quanto previsto dagli artt. 21 quinquies e 21 nonies della Legge 241/90 è possibile presentare istanza di autotutela direttamente al 
Responsabile firmatario del provvedimento. 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali stradali ai sensi dell’art. 5 comma 3 del D.Lgs. n. 285/92 e 
con la pubblicazione nel sito informatico del Comune di Airasca ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 www.comune.airasca.to.it  
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Isp. Toscano Davide 
firmato in originale 

http://www.comune.airasca.to.it/

